MUNICIPIO DE BOM SUCESSO DO SUL

BALANCO FINANCEIRO
08/2025
INGRESSOS DISPENDIOS
i Exercicio Exercicio x Exercicio Exercicio
ESPECIFICACAO Atual Anterior ESPECIFICACAO Atual Anterior

Receita Orgamentaria (I)
Ordinaria
Vinculada

Transferéncias do
FUNDEB
Transferéncias
Voluntarias
Alienagéo de Bens

Operagdes de Crédito

Contratos de Rateio de
Consorcios Publicos
Regime Préprio de
Previdéncia
Transferéncias de
Programas

Valores Restituiveis

Transferéncias
Voluntarias — Emendas
Individuais (§ 13, art. 166
da CF)

Apoio Financeiro aos
Municipios - AFM
Cessdo Onerosa — Pré-
Sal

Outras Origens

Transferéncias
Financeiras Recebidas (ll)

Recebimentos
Extraorgamentarios (lll)

Inscrigdo de Restos a
Pagar Processados
Inscricdo de Restos a
Pagar Nao Processados
Realizavel - Inscrigao
Cisao, Fusdo ou Extingdo
Valores Restituiveis

Antecipacéo da Receita
Orgamentaria - ARO

Saldo em Espécie do
Exercicio Anterior (IV)

Caixa e Equivalentes de
Caixa
Realizavel

40.546.225,81

22.085.396,63
18.460.829,18
2.392.816,00

9.641.747,57

18.778,16
0,00
0,00

0,00
2.086.142,03

0,00
3.620.915,53

0,00
0,00
700.429,89

0,00

6.819.219,30

659.819,90
3.139.751,25
0,00
3.019.648,15
0,00

10.857.915,48

10.857.915,48

0,00

47.798.126,59

30.684.824,08
17.113.302,51
3.196.994,01

2.870.856,60

558.205,53
2.811.993,25
0,00

0,00
3.105.187,26

0,00
3.669.521,15

0,00
0,00
900.544,71

0,00

5.948.802,57

230.905,02
1.819.363,56
0,00
3.898.533,99
0,00

10.789.874,83

10.789.874,83

0,00

TOTAL (V) = (I+1I+111+1V)

58.223.360,59

64.536.803,99

Despesa Orgamentaria (VI)

Ordinaria

Vinculada
Transferéncias do FUNDEB
Transferéncias Voluntarias
Alienagéo de Bens
Operagdes de Crédito

Contratos de Rateio de
Consorcios Publicos
Regime Proprio de
Previdéncia
Transferéncias de
Programas
Antecipagao da Receita
Orgamentaria - ARO
Valores Restituiveis

Transferéncias Voluntarias
— Emendas Individuais (§
13, art. 166 da CF)

Apoio Financeiro aos
Municipios - AFM

Cessao Onerosa — Pré-Sal
Outras Origens

Transferéncias Financeiras
Concedidas (VII)

Pagamentos
Extraorgamentarios (VIII)

Pagamentos de Restos a
Pagar Processados
Pagamentos de Restos a
Pagar Nao Processados
Realizavel-
Cancelam./Baixa
Cisao,Fuséo,Extin.
Valores Restituiveis

Antecipagado da Receita
Orgamentaria - ARO

Saldo em Espécie para o
Exercicio Seguinte (IX)

Caixa e Equivalentes de
Caixa
Realizavel

40.963.161,08

21.256.278,50
19.706.882,58
2.186.257,46
11.077.710,79
521.522,17
0,00

0,00

0,00
1.754.124,21
0,00
0,00
3.471.502,68
1,68

0,00
695.763,59

0,00

4.937.142,72

230.905,02
1.718.387,30

0,00

2.987.850,40
0,00

12.323.056,79

12.323.056,79

0,00

48.287.290,92

30.583.450,66
17.703.840,26
3.256.934,00
2.935.833,91
643.755,99
2.811.993,25
0,00

0,00
2.732.282,23
0,00

0,00
4.218.857,54
316.521,35

0,00
787.661,99

0,00

5.391.597,59

236.670,39
1.350.792,39

0,00

3.804.134,81
0,00

10.857.915,48

10.857.915,48

0,00

TOTAL (X) = (VI+VII+VIII+IX)

58.223.360,59

64.536.803,99

Fonte: Sistema de Informagdes Municipais - Acompanhamento Mensal (SIM-AM), Tribunal de Contas do Estado do Parana
Dados processados em: 29/09/2025 22:20 | Relatdrio emitido em: 23/10/2025 16:07




