MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL BALANÇO FINANCEIRO 08/2025

INGRESSOS			DISI	
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	
Receita Orçamentária (I)	40.546.225,81	47.798.126,59	Despesa Orçamentária (VI)	
Ordinária	22.085.396,63	30.684.824,08	Ordinária	
Vinculada	18.460.829,18	17.113.302,51	Vinculada	
Transferências do FUNDEB	2.392.816,00	3.196.994,01	Transferências do FUNDEB	
Transferências Voluntárias	9.641.747,57	2.870.856,60	Transferências Voluntárias Alienação de Bens	
Alienação de Bens	18.778,16	558.205,53	Operações de Crédito	
Operações de Crédito	0,00	2.811.993,25	Contratos de Rateio de	
Contratos de Rateio de Consórcios Públicos	0,00	0,00	Consórcios Públicos Regime Próprio de	
Regime Próprio de Previdência	0,00	0,00	Previdência Transferências de	
Transferências de Programas	2.086.142,03	3.105.187,26	Programas Antecipação da Receita	
Valores Restituíveis	0,00	0,00	Orçamentária - ARO Valores Restituíveis	
Transferências Voluntárias – Emendas	3.620.915,53	3.669.521,15	Transferências Voluntárias – Emendas Individuais (§	
Individuais (§ 13, art. 166 da CF)			13, art. 166 da CF)	ĺ
Apoio Financeiro aos Municípios - AFM	0,00	0,00	Apoio Financeiro aos Municípios - AFM	
Cessão Onerosa – Pré- Sal	0,00	0,00	Cessão Onerosa – Pré-Sal Outras Origens	
Outras Origens	700.429,89	900.544,71		
Transferências Financeiras Recebidas (II)	0,00	0,00	Transferências Financeiras Concedidas (VII)	
Recebimentos Extraorçamentários (III)	6.819.219,30	5.948.802,57	Pagamentos Extraorçamentários (VIII)	
Inscrição de Restos a	659.819,90	230.905,02	Pagamentos de Restos a Pagar Processados	
Pagar Processados Inscrição de Restos a	3.139.751,25	1.819.363,56	Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados	
Pagar Não Processados Realizável - Inscrição Cisão, Fusão ou Extinção	0,00	0,00	Realizável- Cancelam./Baixa	
Valores Restituíveis	3.019.648,15	3.898.533,99	Cisão,Fusão,Extin. Valores Restituíveis	
Antecipação da Receita Orçamentária - ARO	0,00	0,00	Antecipação da Receita Orçamentária - ARO	
Saldo em Espécie do Exercício Anterior (IV)	10.857.915,48	10.789.874,83	Saldo em Espécie para o Exercício Seguinte (IX)	
Caixa e Equivalentes de Caixa	10.857.915,48	10.789.874,83	Caixa e Equivalentes de	
Realizável	0,00	0,00	Caixa Realizável	
TOTAL (V) = (I+II+III+IV)	58.223.360,59	64.536.803,99	TOTAL (X) = (VI+VII+VIII+IX)	Γ

DISPÊNDIOS				
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior		
Despesa Orçamentária (VI)	40.963.161,08	48.287.290,92		
Ordinária	21.256.278,50	30.583.450,66		
Vinculada	19.706.882,58	17.703.840,26		
Transferências do FUNDEB	2.186.257,46	3.256.934,00		
Transferências Voluntárias	11.077.710,79	2.935.833,91		
Alienação de Bens	521.522,17	643.755,99		
Operações de Crédito	0,00	2.811.993,25		
Contratos de Rateio de Consórcios Públicos	0,00	0,00		
Regime Próprio de Previdência	0,00	0,00		
Transferências de Programas	1.754.124,21	2.732.282,23		
Antecipação da Receita Orçamentária - ARO Valores Restituíveis	0,00	0,00		
Transferências Voluntárias	3.471.502,68	4.218.857,54		
- Emendas Individuais (§ 13, art. 166 da CF) Apoio Financeiro aos Municípios - AFM	1,68	316.521,35		
Cessão Onerosa – Pré-Sal	0,00	0,00		
Outras Origens	695.763,59	787.661,99		
Transferências Financeiras Concedidas (VII)	0,00	0,00		
Pagamentos Extraorçamentários (VIII)	4.937.142,72	5.391.597,59		
Pagamentos de Restos a Pagar Processados	230.905,02	236.670,39		
Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados	1.718.387,30	1.350.792,39		
Realizável- Cancelam./Baixa Cisão,Fusão,Extin.	0,00	0,00		
Valores Restituíveis	2.987.850,40	3.804.134,81		
Antecipação da Receita Orçamentária - ARO	0,00	0,00		
Saldo em Espécie para o Exercício Seguinte (IX)	12.323.056,79	10.857.915,48		
Caixa e Equivalentes de Caixa	12.323.056,79	10.857.915,48		
Realizável	0,00	0,00		
TOTAL (X) = (VI+VII+VIII+IX)	58.223.360,59	64.536.803,99		